"Dejanir Storniolo", em 10 de dezembro de 2019.

Carlos Alberto Dias Marques

Vereador — PSB

da-.-Jki/f-tet'a .-te/)e~ adáuja - SP
- 	 Câmara Municipal de Ibitinga

111111E1 1111111 111 IU

MOÇÃO DE APLAUSO Protocolo Geral n° 52 4/2019
Data: 16 12/2019 Horár o 14:59

Legislativo - MOC 794/2019

À MÉDICA DA UTI DA SANTA CASA DE CARIDADE E MATERNIDADE DE IBITINGA, DR2

MARINÊS CANTARELI LINO ARANTES, BEM COMO A TODA EQUIPE QUE A ACOMPANHOU,

PELO TOTAL SUCESSO DA 1@ CIRURGIA DE CAPTAÇÃO DE ÓRGÃOS, EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Drá Marinês Cantareli Lino Arantes — Médica da UTI da Santa Casa de Caridade e

Maternidade de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste douto plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Aplauso a ilustríssima Senhora Drá Marines

Cantareli Lino Arantes, extensiva toda equipe que a acompanhou, pela realização da primeira

cirurgia de captação de órgãos em nosso município, realizada com sucesso, garantindo cinco

órgãos para transplante - fígado, rim, ossos e tecido - em prol a vida de outras pessoas.

Com início às 22 horas do domingo, dia 08/12, e término às 04:30h na madrugada de segunda-

feira, foi concluído fato inédito na saúde de nosso município, obedecendo os critérios rígidos

estabelecidos pela legislação pertinente, envolvendo pelo menos onze profissionais da Santa

Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, partindo da iniciativa da médica Intensivista Dra

Marinês Cantareli Lino Arantes, com apoio dos Drs Rafael Barroso e Fábio Pantaleão, junto com

toda sua equipe de técnicos de enfermagem e enfermeiros.

Pelo exposto, aplaudo imensamente este feito, desejando que muitas outras captações sejam

realizadas em Ibitinga, para salvar vidas e que a dedicação desse grupo e da instituição vá

sempre ao encontro da necessidade de reforçar a importância da doação e da vida.

Solicito que cópia do deliberado seja encaminhada ao destinatário para conhecimento desta

Moção, portando sinceros aplausos do Poder Legislativo de Ibitinga por importante

acontecimento.

A Sua Excelência o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1